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Oœwiadczenie skierowane do ministra spraw wewnêtrznych i administracji Jerzego Millera

Panie Ministrze!
Pragnê na Pana rêce z³o¿yæ interpelacjê w sprawie budowy pomnika Kazimierza Pu³askiego, wybitne-

go Polaka, bohatera walki o niepodleg³oœæ Polski i Stanów Zjednoczonych.
Pomnik mia³ byæ wzniesiony w powiecie gorlickim, jednak wskutek interwencji Zjednoczenia £em-

ków wojewoda ma³opolski Stanis³aw Kracik uniewa¿ni³ pozwolenie na budowê wspomnianego pomni-
ka. Powodem cofniêcia pozwolenia by³y nieuzasadnione historycznie fakty, jakoby konfederaci barscy
dopuszczali siê gwa³tów i zabójstw na miejscowych £emkach oraz grabie¿czych aprowizacji ich kosz-
tem. Decyzjê pana Stanis³awa Kracika uwa¿am nie tylko za nieuzasadnion¹ pod wzglêdem merytorycz-
nym, lecz tak¿e za godz¹c¹ w polsk¹ politykê historyczn¹, a w konsekwencji – za godz¹c¹ w polsk¹ racjê
stanu.

Pragnê stanowczo przypomnieæ, i¿ Kazimierz Pu³aski jest jedn¹ z najwybitniejszych postaci w histo-
rii Polski, aczkolwiek niedocenian¹ i, z przykroœci¹ muszê to powiedzieæ, ma³o u nas znan¹. S³awê zys-
ka³ za to w USA, gdzie dwa lata walczy³ o niepodleg³oœæ tego pañstwa.

W tym miejscu pozwolê sobie zacytowaæ fragment wydanej w 2010 r. biografii Kazimierza Pu³askiego
autorstwa pana doktora Antoniego Lenkiewicza, mieszkañca Wroc³awia, autora tak¿e wielu innych pu-
blikacji, szczególnie biografii, chocia¿by Józefa Pi³sudskiego i Waleriana £ukasiñskiego.

Cytujê: „W Stanach Zjednoczonych ju¿ w 1867 r. w Waszyngtonie na Kapitolu umieszczono popiersie
Pu³askiego, a w 1919 r. konny pomnik na jednym z g³ównych placów. Pomniki i pos¹gi Pu³askiego
wzniesiono tak¿e w Utica, Nilwantee, w Stevens Point, w Baltimore, w Detroit i w innych miastach Ame-
ryki. Imieniem Pu³askiego nazwano w USA ponad dwieœcie miejscowoœci, liczne parki, ulice, mosty, au-
tostrady, szko³y, okrêty, w tym – warto tutaj o tym przypomnieæ – okrêt podwodny o napêdzie
atomowym i fregatê rakietow¹ typu Oliver Hazard Perry, któr¹ rz¹d Stanów Zjednoczonych podarowa³
Polsce w 2000 r., oraz inne jednostki p³ywaj¹ce, a tak¿e stanowe jednostki administracyjne. Setki orga-
nizacji, klubów, stowarzyszeñ i fundacji dzia³a pod patronatem Kazimierza Pu³askiego.

W 1929 r. szczególnie uroczyœcie obchodzono w Polsce i w USA 150. rocznicê œmierci Pu³askiego.
Prezydent Herbert Clark Hoover w specjalnej proklamacji og³osi³: «Niniejszym upraszam obywateli Sta-
nów Zjednoczonych o to, aby czcili jedenasty dzieñ paŸdziernika, rocznicê œmierci genera³a brygady Ka-
zimierza Pu³askiego, bohatera wojny o niepodleg³oœæ Stanów Zjednoczonych, bior¹c udzia³
w æwiczeniach, ceremoniach w szko³ach, koœcio³ach i innych stosownych ku temu miejscach, i co wiê-
cej, zarz¹dzam, by tego dnia flaga Stanów Zjednoczonych zosta³a odpowiednio wyeksponowana na
wszystkich budynkach rz¹dowych w Stanach Zjednoczonych». Od tego czasu dzieñ 11 paŸdziernika ob-
chodzony jest na ca³ym obszarze USA jako federalne œwiêto pod nazw¹ Dzieñ Pamiêci Genera³a Pu³as-
kiego – General Pulaski Memorial Day. W wielu stanach, szczególnie w tych zamieszkiwanych przez
Polaków, uroczyœcie obchodzone s¹ równie¿ rocznice urodzin Pu³askiego w pierwszy poniedzia³ek mar-
ca. S¹ to najczêœciej nawet dni wolne od pracy.

Kazimierza Pu³askiego cenili wszyscy prezydenci USA, daj¹c temu wyraz w swoich wyst¹pieniach
i dzia³aniach. 8 paŸdziernika 2009 r. amerykañski Kongres jednog³oœnie nada³ Kazimierzowi Pu³askie-
mu poœmiertnie honorowe obywatelstwo USA. Wczeœniej, 19 marca, Senat i Izba Reprezentantów przy-
jê³y jednomyœlnie uchwa³ê w tej sprawie. By³o to dwa lata wczeœniej.

Uwaga: Kazimierz Pu³aski jest jednym z siedmiu cudzoziemców, którym nadano honorowe obywatel-
stwo. Przypomnê, ¿e otrzymali je: genera³ Lafayette, Winston Churchill, Raoul Wallenberg, William
i Hannah Penn oraz Matka Teresa z Kalkuty.

Aktualny pozostaje rozkaz pierwszego prezydenta USA George’a Washingtona: Has³o «Pu³aski» ma
mieæ odzew «Polska»”.

Z przytoczonych faktów wynika, jak ceniony jest Kazimierz Pu³aski w Stanach Zjednoczonych i jak
niedoceniany jest w naszym kraju. Pewn¹ prób¹ popularyzacji naszego bohatera by³a uchwa³a Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 7 paŸdziernika 2009 r. w 230. rocznicê jego œmierci. W treœci tej uchwa-
³y jest apel do nauczycieli i wychowawców „o popularyzacjê wœród m³odzie¿y postaci Kazimierza Pu³as-
kiego – regimentarza i genera³a, marsza³ka konfederacji ziemi ³om¿yñskiej, obroñcy Jasnej Góry,
cz³owieka, który, walcz¹c o wolnoœæ Ameryki, odda³ ¿ycie za idea³y wolnoœci. Niech w sztafecie pokoleñ,



wœród imion tych, dziêki którym istnieje Rzeczpospolita, znajdzie siê imiê Kazimierza Pu³askiego, niech
zachowane zostanie w zbiorowej pamiêci”.

Szanowny Panie Ministrze, zwracam siê do Pana o uchylenie decyzji wojewody ma³opolskiego, pana
Stanis³awa Kracika, dotycz¹cej zakazu budowy pomnika Kazimierza Pu³askiego w powiecie gorlickim.

Z szacunkiem
S³awomir Sadowski
senator RP


